³⁶ Apega è il nome tramandato da Polyb. XIII, 7; cfr. WILCKEN 1894.

³⁷ IG IV 1111; cfr. SEG I, 77 e WILHELM 1906, pp. 70-73.

³⁸ Polyb. II, 44, 6; Plut., *Arat.* 29, 6; 35, 1-5-39; *Cleom.* 4-17; Paus. II, 8, 6;

che va considerato, come già altri hanno scritto, il problema della relazione tra il re-tiranno e la città di Argo, relazione che secondo le fonti storiografiche si sarebbe declinata nei termini del più aspro rifiuto.

La testimonianza di Livio

Possiamo così riassumere le fasi attraverso cui ebbe luogo la cessione di Argo a Nabide da parte di Filippo secondo Livio³⁹:

- Filippo, una volta valutata la difficoltà di difesa di Argo, che rischiava di mettere a repentaglio la compattezza delle proprie forze militari, stabilì di cedere in forma fiduciaria la città a Nabide, ordinando al suo luogotenente Filocle di recarsi presso lo Spartano con l'ulteriore offerta di un'alleanza matrimoniale.
- Nabide dichiarò in un primo momento di non volersi impadronire della città se non dopo la ratifica formale degli Argivi, con ufficiale richiesta di aiuto (*nisi Argivorum ipsorum decreto accersitus ad auxilium urbis esset*).
- Poi, venuto a sapere che una *affollata assemblea*

cfr. WILCKEN 1895-1896.

³⁹ Liv. XXXII, 38, 1- 5: *Philippus cum acie decernendum videret et undique ad se contrahendas vires, maxime de Achaiae urbibus, regionis ab se diversae, et magis tamen de Argis quam de Corintho sollicitus, optimum ratus Nabidi eam Lacedaemoniorum tyranno velut fiduciarium dare ut victori sibi restitueret, si quid adversi accidisset ipse haberet, Philocli, qui Corintho Argisque praeerat, scribit ut tyrannum ipse conveniret. Philocles praeterquam quod iam veniebat cum munere adicit, ad pignus futurae regi cum tyranno amicitiae, filias suas regem Nabidis filii matrimonio coniungere velle. Tyrannus primo negare aliter urbem eam se accepturum nisi Argivorum ipsorum decreto accersitus ad auxilium urbis esset, deinde, ut frequenti contione non aspernatos modo sed abominatos etiam nomen tyranni audivit, causam se spoliandi eos nactum ratus, tradere ubi vellet urbem Philoclen iussit. Nocte ignaris omnibus acceptus in urbem est tyrannus: prima luce occupata omnia superiora loca portaeque clausae.*

(*deinde, ut frequenti contione non aspernatos modo sed abominatos etiam nomen tyranni audivit*) aveva rigettato e aborrito il suo nome, si accordò con Filocle per tradire la città.

- In questo modo Nabide si impadronì di notte, senza che alcuno lo sapesse (*ignaris omnibus*), della città stessa.